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Energistyrelsen 
 
Carsten Niebuhrs Gade 43 
1577 København V 
 
Niels Bohrs Vej 8 
6700 Esbjerg 
 
T: +45 3392 6700 
E: ens@ens.dk 
 
www.ens.dk 
 

Bilag 1 
 
  
Høringsnotat – 
Høring over miljøkonsekvensrapport over den reviderede 
udbygningsplan for Hejre-feltet (Hejre tie-back til Syd Arne) 
 
 
 
Energistyrelsen har i perioden den 30. juni til den 1. september 2023 gennemført en 
offentlig høring af miljøkonsekvensrapporten for den reviderede udbygningsplan for 
Hejre-feltet (Hejre tie-back til Syd Arne).  
 
INEOS E&P A/S (herefter INEOS) er ansvarlig for projektet.  
 
Energistyrelsen har modtaget høringssvar fra Miljøministeriet, Slots- og 
Kulturstyrelsen, Miljøstyrelsen, Danmarks Fiskeriforening Producent Organisation, 
WWF Verdensnaturfonden, Greenpeace og Danmarks Naturfredningsforening. 
Miljøministeriet har ikke haft bemærkninger til høringsmaterialet. 
 
I det følgende vil de væsentligste punkter i de indkomne høringsvar blive 
gennemgået efterfulgt af Energistyrelsens bemærkninger for hvert emne. Styrelsens 
bemærkninger og INEOS’ evt. svar er markeret med kursiv. Høringssvarene er 
vedlagt som bilag A.    
 
1. Fiskeri:  
Danmarks Fiskeriforening Producent Organisation bemærker, at da det primært 
drejer sig om at opgradere eksisterende anlæg og kun i mindre grad udbygge 
anlægget er fiskerne ikke så bekymret over aktiviteterne.  
 
Det er dog uklart, om der er tale om en helt ny rørledning mellem Hejre feltet og Syd 
Arne og i så fald bør der søges dispensation fra kabelbekendtgørelsen, så 
erhvervsfiskeriet i området ikke påvirkes negativt i rørkorridoren. 
 
Der bør tages mest muligt hensyn til de forskellige arter af fisk og skaldyrs gyde og 
opvækstområder under anlægsarbejdet, så arbejdet for så vidt muligt planlægges 
uden for disse perioder. 
 
Energistyrelsens bemærkninger: 
Energistyrelsen har videresendt høringssvaret til INEOS. INEOS har bl.a. oplyst 
følgende:  
 

Kontor/afdeling 
Undergrund 
 
Dato 
26-04-2024 
 
J nr.  2022-21553 
 

/mtbrt, mklh 
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”…. at der er tale om etablering af to nye rørledninger i Hejre-udviklingsprojektet. 
INEOS er bekendt med Fiskerilovens (LBK 205/ 2023) §78 og vil i den forbindelse 
tage kontakt til Danmarks Fiskeriforening. I vores dialog med Fiskeriforeningen vil 
spørgsmålet om eventuel dispensation fra Kabelbekendtgørelsens (BEK. 939 /1992) 
krav om forbudszoner blive et tema. 
  
INEOS vil til enhver tid sikre, at anlægsarbejdet sker i fuld overensstemmelse med 
Miljøvurderingen for udbygning og drift af Hejre-feltet i Nordsøen – herunder at de 
beskrevne påvirkninger af gyde og opvækstområder ikke overskrides og søges 
minimeret.”   
  
2. Udledninger m.v.: 
Danmarks Fiskeriforening Producent Organisation bemærker, at udledning af 
forurenende stoffer under arbejdet ikke skal tillades og bør i landbringen eller 
håndteres på anden vis. 
 
Miljøstyrelsen gør opmærksom på, at styrelsen først vil tage endelig stilling til de 
konkrete udledninger ved modtagelse af ansøgninger fra ansøger.  
 
Videre er det uklart for Miljøstyrelsen, hvordan INEOS kan konkludere, at der 
forventes en lav påvirkning på havmiljøet ved udledninger i anlægsfasen.  
 
Miljøstyrelsen anfører derudover, at det ikke er beskrevet i 
miljøkonsekvensrapporten, hvorfor det vurderes, at brøndvedligeholdelsen kun giver 
anledning til begrænset kortvarig udledninger til havet.  
 
Miljøstyrelsen bemærker, at ansøger ikke har redegjort for, om den øget 
strømproduktion på Syd Arne vil kræve et tillæg til den eksisterende 
miljøgodkendelse for de to fyringsanlæg på Syd Arne pga. forøget forurening. Dette 
vil styrelsen dog først endeligt tage stilling til i forbindelse med behandlingen af en 
konkret ansøgning. 
 
Der vil ligeledes være behov for, at ansøger vurderer behovet for at opdatere deres 
beredskabsplan evt. til godkendelse hos Miljøstyrelsen inden projektets 
gennemførelse.  
 
Energistyrelsens bemærkninger: 
Udledninger i havet i forbindelse med projektet er omfattet af bekendtgørelse nr. 571 
af 23. maj 2023 om udledning i havet af stoffer og materialer fra offshore olie- og 
gasanlæg og om monitering i havet omkring anlæggene, som henhører under 
miljøministerens ressort. 
 
Energistyrelsen har videresendt Danmarks Fiskeriforening Producent Organisations 
høringssvar til INEOS. INEOS har bl.a. oplyst følgende:  
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”Udledning af stoffer og kemikalier i forbindelse med anlægsarbejdet og den 
efterfølgende drift af Hejre er i lighed med andre offshore-installationer lovreguleret. 
Miljøstyrelsens tilladelse kræves for hvert enkelt kemikalie, som ønskes taget i 
anvendelse. BEK. 570/2023 er lovgrundlaget, som sætter de begrænsende rammer 
for kemikaliernes farlige iboende egenskaber ved udledning til havet.”  
 
Energistyrelsen har videresendt Miljøstyrelsens høringssvar til INEOS. INEOS har 
oplyst følgende:  
 

• I de forskellige faser af Hejre udviklingsprojektet vil der anvendes og udledes 
offshore-kemikalier, som oplyst i VVM rapporten. INEOS vil i 
overensstemmelse med BEK: 571/2023 (Bekendtgørelse om udledning i 
havet af stoffer og materialer fra offshore olie- og gasanlæg og om 
monitering i havet omkring anlæggene) ansøge om Miljøstyrelsens tilladelse 
inden brug og udledning påbegyndes. 

• Det er korrekt, at risikovurderingerne for udledning af offshorekemikalier 
under anlægsfasen indgår i VVM rapporten. Dette er baseret på PEC/PNEC 
beregninger og fortolkninger i henhold til relevante OSPAR Decisions. Netop 
det faktum, at udledningerne vil være kortvarige er udover kemikaliernes 
egenskaber grunden til miljørisikoen anses for lav. 

•  Kemikalieudledninger fra brøndvedligehold (som udføres i kampagner med 
en start og slutdato) sker med produceret vand. Det faktum at re-
injektionsgraden på Syd Arne er høj betyder tillige reducerede udledninger 
til havet. Når de to forhold tages i betragtning vurderes det at udledningerne 
fra brøndinterventionsaktiviteten giver anledning til kun begrænset 
udledning. INEOS er opmærksom på at kemikalier til brøndvedligehold skal 
ansøges og tillades af Miljøstyrelsen. 

• INEOS vil sikre sig at tilladelsen for drift af fyringsanlæggene på Syd Arne 
stadig er gældende i lyset af strømbehovet til Hejre-produktionen. I modsat 
fald skal tilladelsen revideres. 

• Blowout fra en Hejre-brønd herunder særligt de udledte mængder vil blive 
sammenholdt med beredskabsplanen for kemikalie og olispild. Eventuelle 
opdateringer af planen herunder opdatering af kapaciteten vil ske i en dialog 
med Miljøstyrelsen. Det skal fremhæves, at et velfungerende 
sikkerhedsledelsessystem og anvendelse af god praksis for Nordsø 
offshore-operationer, betyder at et blowout er usandsynligt. 

 
Energistyrelsen gør opmærksom på, at Miljøstyrelsen ikke har haft bemærkninger til 
ovenstående. 
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3. Fortidsminder: 
Slots- og Kulturstyrelsen gør opmærksom på, at der er anmelderpligt ved fund af 
fortidsminder, herunder vrag af skibe, skibsladninger og dele fra sådanne skibsvrag.  
 
Alle fund og vrag registreres i det nationale register over Fund og Fortidsminder. 
Gøres der fund i forbindelse med anlægsarbejde eller en fysisk aktivitet på 
havbunden skal aktiviteten standses, således at der ikke ændres i tilstanden af 
fortidsmindet eller vraget, der er beskyttet efter museumsloven. Der skal holdes en 
mindste afstand på 200 m til fortidsmindet.  
 
Styrelsen vurderer ved anmeldelse, hvorvidt der skal foretages en 
marinarkæologiske undersøgelse eller om beskyttelsen opretholdes. 
 
Energistyrelsens bemærkninger: 
Energistyrelsen har videresendt Slots- og Kulturstyrelsens bemærkninger til INEOS 
til orientering.  
 
4. Øvrige bemærkninger:  
Organisationerne WWF Verdensnaturfonden, Greenpeace og Danmarks 
Naturfredningsforening ønsker ikke projektet gennemført og udtrykker skepsis og 
modvilje over for yderligere kulbrinteindvinding i Nordsøen.  
 
WWF Verdensnaturfonden støtter principielt ikke udvidelsen af den fossile 
brændstofindvinding og henviser til fondens Policy Position The Transition Away 
from Oil & Gas, der er vedlagt fondens høringssvar. 
 
WWF Verdensnaturfonden mener, at man burde vælge det foreslåede 0-alternativ i 
MKV – Hejre tie-back til Syd Arne. 
 
Greenpeace bemærker, at vi kan ikke tillade udvidelsen uden at kende 
konsekvenserne. Udviklingsprojektet skal afvises pga. emissionerne af CO₂, NOx og 
SOx. Samtidig bør det i 2023 ikke være muligt at godkende en udbygning af fossile 
aktiviteter uden at vi kender den fulde CO2-udledning og forurening særligt scope 3 
emissionerne. Vi må kende den fulde konsekvens for klima og miljø, en eventuel 
godkendelse kan medføre, samt have et overblik over, hvordan scope 1, 2 og ikke 
mindst scope 3 emissioner vil påvirke de danske klimamål samt klimalovens krav om 
at vi “arbejder aktivt for Parisaftalens 1,5 graders mål”. 
 
Greenpeace anfører videre, at Det Internationale Energiagentur (IEA) konkluderede 
tydeligt i 2021 i ’Net Zero by 2050 - A Roadmap for the Global Energy Sector’ at der 
ikke er plads til nye fossile projekter i scenarier for at nå 1,5 grader og nettonul i 
2050. 
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Derudover bemærker Greenpeace, at efter klimaloven er Danmark som bekendt 
forpligtet til at arbejde aktivt for Parisaftalens mål. Det er bredt anerkendt i den 
internationale klimaforskning, og har været det længe inden IEAs tydelige 
konklusion, at det er en væsentlig forudsætning for muligheden for at opfylde 
Parismålsætningen, at der ikke udvikles nye olie- og gasfelter udover hvad der 
allerede er planlagt.  
 
Udviklingen af Hejre-feltet bør derfor soleklart betragtes som et nyt fossilt projekt og 
er dermed i modstrid med klimaloven samt Danmarks internationale forpligtelser.  
 
Videre bemærker Greenpeace, at alt det arbejde som den danske regering og det 
danske klimadiplomati laver på den internationale scene, bliver mere og mere 
undermineret, hver gang projekter som disse godkendes. 
 
Hvis alle de flotte ord fra danske ministre på COP-mødet m.v. ikke har nogen praktisk 
betydning; hvis vi fortsætter med at udvide den eksisterende produktion og give 
tilladelser til naboblok-produktion og mini-runder, hvad forskel kan vi så reelt gøre? 
 
Greenpeace anfører, at det ikke er i strid med Nordsøaftalen at give grønt lys til 
udvidelsen af Hejre-feltet, og at man ikke er forpligtet til at redegøre for scope 3 
emissioner. 
 
Greenpeace bemærker videre, at hvis der gives tilladelse til udvidelse af felter, til ny 
efterforskning og produktion i Nordsøen, bliver det utroligt svært at romovere 
Danmark som et grønt foregangsland på dette område. Vi spiller lige nu hasard med 
vores troværdighed, og alle disse planer fra fossilindustrien bør afvises.  
 
Danmarks Naturfredningsforening (DN) bemærker, at foreningen ikke kommer med 
konkrete bemærkninger til miljøkonsekvensrapporten, men vil i stedet benytte 
lejligheden til at udtrykke DNs dybe bekymring og uenighed i beslutningen, som DN 
finder i strid med både nationale og internationale klimaforpligtelser. Det er DNs 
opfattelse, at denne beslutning underminerer Danmarks position som et grønt 
foregangsland og er uforenelig med regeringens egne forpligtelser i henhold til den 
danske Klimalov samt internationale mål. 
 
Energistyrelsens bemærkninger: 
For så vidt angår det konkrete projekt bemærker Energistyrelsen, at INEOS er 
rettighedshaver til eneretstilladelse nr. 5/98 til efterforskning og indvinding af 
kulbrinter. Tilladelsen omfatter bl.a. Hejre-feltet, hvor det konkrete projekt skal 
anlægges. Eneretstilladelsen er meddelt af den daværende energiminister i 1998 
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efter forelæggelse for det relevante udvalg i Folketinget i overensstemmelse med 
proceduren fastsat i undergrundsloven.1 
  
Anlægsprojekter og godkendelser af disse, der skal muliggøre indvindingen af 
kulbrinter, er efterfølgende udmøntninger af de rettigheder, der følger af en 
eneretstilladelse.  
 
Miljøkonsekvensrapporten angår det konkrete projekt ”Hejre – tie back til Syd Arne”. 
Projektet skal godkendes af Energistyrelsen, inden det må iværksættes2.  
 
Med hensyn til øvrige bemærkninger om Parisaftalen, klimaloven, Det Internationale 
Energiagentur og tilsvarende tilkendegivelser som refereret ovenfor, er det 
Energistyrelsens opfattelse, at disse ligger uden for rammerne for høringen.  
 
Energistyrelsen kan dog henlede opmærksomheden på følgende materiale, der er 
tilgængeligt på Folketingets hjemmeside; Ft.dk: 

- Åbent samråd den 18. januar 2024 om Energistyrelsens behandling af en 
ansøgning fra INEOS om indvinding af olie fra Hejre-feltet, den 18. januar 
2023,3 og klima-, energi- og forsyningsministerens talepapir fra dette 
samråd4. 

- Åbent samråd om Nordsøaftalen og undergrundsloven vs. Parisaftalen og 
klimaloven, den 20. marts 2024,5 og klima-, energi- og 
forsyningsministerens talepapir fra dette samråd6. 

                                                      
1 Jf. § 5 og 6 i lov om anvendelse af Danmarks undergrund, jf. lovbekendtgørelse nr. 1461 af 
29. november 2023. 
2 Jf. § 10, stk. 2 og 3, i lov om anvendelse af Danmarks undergrund, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 1461 af 29. november 2023. En tilladelse efter undergrundslovens § 10, § 17, stk. 1, og § 
28 erstatter en tilladelse efter § 25 i lov om miljøvurdering af planer og programmer og af 
konkrete projekter (VVM), jf. lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023, jf. § 10, nr. 4, i 
bekendtgørelse nr. 806 af 14. juni 2023 om miljøvurdering af planer og programmer og af 
konkrete projekter. Klima-, energi- og forsyningsministeren har delegeret sin beføjelse til at 
træffe afgørelsen til Energistyrelsen, jf. § 3, stk. 1, nr. 1 og 28, i bekendtgørelse nr. 1366 af 
28. september 2022 om Energistyrelsens opgaver og beføjelser.  
3 Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget - 18-01-2024 : Åbent samråd om Energistyrelsens 
behandling af en ansøgning fra INEOS om indvinding af olie fra Hejre-feltet / Folketinget (ft.dk) 
4 KEF, Alm.del - 2023-24 - Spørgsmål 202: Spm. om oversendelse af talepapir fra åbent 
samråd den 18/1-23 om Energistyrelsens behandling af en ansøgning fra INEOS om 
indvinding af olie fra Hejre-feltet (samrådsspm. M-O) / Folketinget 
5 Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget - 20-03-2024 : Åbent samråd om Nordsøaftalen og 
undergrundsloven vs. Parisaftalen og klimaloven / Folketinget 
6  KEF, Alm.del - 2023-24 - Endeligt svar på spørgsmål 339: Spm. om oversendelse af 
talepapir fra åbent samråd den 20/3-24 om, hvorfor Nordsøaftalen og undergrundsloven 
vægtes højere end Parisaftalen og klimaloven (KEF alm. del – samrådsspørgsmål S) / 
Folketinget 
 

https://www.ft.dk/udvalg/udvalgene/KEF/kalender/70691/samraad.htm
https://www.ft.dk/udvalg/udvalgene/KEF/kalender/70691/samraad.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/almdel/kef/spm/202/index.htm#_blank
https://www.ft.dk/samling/20231/almdel/kef/spm/202/index.htm#_blank
https://www.ft.dk/samling/20231/almdel/kef/spm/202/index.htm#_blank
https://www.ft.dk/udvalg/udvalgene/KEF/kalender/71426/samraad.htm
https://www.ft.dk/udvalg/udvalgene/KEF/kalender/71426/samraad.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/almdel/KEF/spm/339/svar/2034612/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/almdel/KEF/spm/339/svar/2034612/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/almdel/KEF/spm/339/svar/2034612/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/almdel/KEF/spm/339/svar/2034612/index.htm
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- Klima-, energi- og forsyningsministerens besvarelse af Klima-, Energi- og 
Forsyningsudvalgets spørgsmål 130-154, 234-257, 299-303 og 351.7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      
7 Alm. del spørgsmål / Folketinget (ft.dk) 

https://www.ft.dk/udvalg/udvalgene/KEF/dokumenter/Almdel_spoergsmaal?session=20231
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Titel: INEOS / Høringssvar fra Hejre WM / Miljøstyrelsen 
Sendt: 11-09-2023.12:04 . 
Bilag: Høringssvar fra MST Virksomheder vedr. projekt xxx.pcif; 

Kære Mads, 

På baggrund af Miljøstyrelsens høringssvar vedrørende WM for Hejre til Syd Arne Udviklingsprojekt, skal INEOS 
hermed oplyse: 

• I de forskellige faser af Hejre udviklingsprojektet vil der anvendes og udledes offshore-kemikalier, som oplyst i
WM rapporten. INEOS vil i overensstemmelse med BEK: 571/2023 (Bekendtgørelse om udledning i havet af
stoffer og materialer fra offshore olie- og gasanlæg og om monitering i havet omkring anlæggene) ansøge om
Miljøstyrelsens tilladelse inden brug og udledning påbegyndes.

• Det er korrekt, at risikovurderingerne for udledning af offshorekemikalier under anlægsfasen indgår i WM
rapporten. Dette er baseret på PEC/PNEC beregninger og fortolkninger i henhold til relevante OSPAR
Decisions. Netop det faktum, at udledningerne vil være kortvarige er udover kemikaliernes egenskaber
grunden til miljørisikoen anses for lav.

• Kemikalieudledninger fra brøndvedligehold (som udføres i kampagner med en start og slutdato) sker med
produceret vand. Det faktum at re-injektionsgraden på Syd Arne er høj betyder tillige reducerede udledninger
til havet. Når de to forhold tages i betragtning vurderes det at udledningerne fra
brøndinterventionsaktiviteten giver anledning til kun begrænset udledning. INEOS er opmærksom på at
kemikalier til brøndvedligehold skal ansøges og tillades af Miljøstyrelsen.

• INEOS vil sikre sig sig at tilladelsen for drift af fyringsanlæggene på Syd Arne stadig er gældende i lyset af
strømbehovet til Hejre-produktionen. I modsat fald skal tilladelsen revideres.

• Blowout fra en Hejre-brønd herunder særligt de udledte mængder vil blive sammenholdt med
beredskabsplanen for kemikalie og olispild. Eventuelle opdateringer af planen herunder opdatering af
kapaciteten vil ske i en dialog med Miljøstyrelsen. Det skal fremhæves, at et velfungerende
sikkerhedsledelsessystem og anvendelse af god praksis for Nordsø offshore-operationer, betyder at et
blowout er usandsynligt.

Med venlig hilsen 

INEC>S 
Energy 

 

SHE Advisor 

Teknikert>yen 5 1st floor 

2830Virum 

Deninark 























































Titel: RE: Høringssvar fra Hejre WM 
Sendt: 01-09-2023 10:21 
Bl!ag: SV: prienteri!"Q _om �ø!ing af myr1�igheder, in!eres_Sf;l�ter <>Q_ offentligh8Øen i forbirtdelse med miljøvurderingen for 

udbygning og drift af Hejre-feltet i Nordsøen (ENS Id nr.: 3200252).eml; 

Kære Mads Kløve Hallstrøm, 

I forlængelse af Danmark Fiskeriforenings høringssvar skal vi oplyse, at der er tale om etablering af to nye 
rørledninger i Hejre-udviklingsprojektet. 

INEOS er bekendt med Fiskerilovens (LBK 205/ 2023) §78 og vil i den forbindelse tage kontakt til Danmarks 
Fiskeriforening. I vores dialog med Fiskeriforeningen vil spørgsmålet om eventuel dispensation fra 
Kabelbekendtgørelsens (BEK. 939 /1992) krav om forbudszoner blive et tema. 

INEOS vil til enhver tid sikre at anlægsarbejdet sker i fuld overensstemmelse med Miljøvurderingen for udbygning og 
drift af Hejre-feltet i Nordsøen - herunder at de beskrevne påvirkninger af gyde og opvækstområder ikke overskrides 

og søges minimeret. 

Udledning af stoffer og kemikalier i forbindelse med anlægsarbejdet og den efterfølgende drift af Hejre er i lighed 

med andre offshore-installationer lovreguleret. Miljøstyrelsens tilladelse kræves for hvert enkelt kemikalie, som 

ønskes taget i anvendelse. BEK. 570/2023 er lovgrundlaget, som sætter de begrænsende rammer for kemikaliernes 
farlige iboende egenskaber ved udledning til havet. 

Med venlig hilsen 

INEC>S 
Energy 

SHE Adviser 

Teknikerbyen 5 1st floor 

2830Virum 

Danmark 

t: +

e:  



 
  

Page 1/3 

Danish Energy Agency 
 
Carsten Niebuhrs Gade 43 
1577 København V 
 
T: +45 3392 6700 
E: ens@ens.dk 
 
www.ens.dk 
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Consultation letter  
Consultation of affected countries 
Hejre to South Arne development project. 
 
 
On February 21st 2023, Denmark in accordance with article 3 of the Espoo 
convention notified the Netherlands, Norway, Sweden, the UK and Germany that an 
Environmental Impact Assessment (“EIA”) procedure for the Hejre to South Arne 
development project would be completed.  
 
INEOS E&P A/S (“INEOS) is responsible for the project.  
 
It was requested of the countries to inform whether they had intention of participating 
in the EIA procedure, and if so, submit any comments in relation to transboundary 
impacts on their territory and submit any potential comments received from their 
national public.  
 
Germany and Sweden regarded themselves as affected parties and wished to 
participate in the EIA procedure. Norway did not wish to participate, while the 
Netherlands and the UK did not respond to the notification.  
 
As a result, and in accordance with Section 37 of the Danish Environmental Impact 
Assessment Act, the Espoo material has been in public consultation in Sweden and 
Germany from June 30th 2023 till September 1st 2023.  
 
The Danish Energy Agency (“DEA”) received comments from Sweden and Germany. 
Sweden responded that they did not have any comments, but wished to be kept 
informed of the final decision. Germany submitted comments, which the DEA 
forwarded to INEOS, and INEOS, following request of the DEA, responded to the 
comments from Germany.  
 
During the process of the case, Denmark submitted replies to the relevant authorities 
in Germany. The replies contained responses from INEOS, which the DEA assessed 
were relevant in relation to transboundary impacts. Germany replied that they did not 
have any further comments to the submitted replies.  
 
On November 14th 2023, the Danish Environmental Protection Agency (“DEPA”) in 
accordance with Section 38 (1) of the Danish Environmental Impact Assessment Act, 

Office/department 
Subsoil resources 
 
Date 
26-04-2024 
 
J no. 2023-1884 
 

/mtbrt, mklh 
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gave consent for the DEA to issue a permit the Hejre to South Arne development 
project.   
 
In the following, the German replies and the DEA comments are summarized. The 
comments from the DEA and the remarks from INEOS are marked in italics. The 
replies from Germany and Sweden are attached in appendix B.  
 
Federal Agency for Nature Conservation: 
Due to the large distance of approx. 30 km (South Arne platform) or 50 km (Hejre 
platform) to the FFH area NSG “Doggerbank” or to the German EEZ of the North Sea 
cross-border effects of normal operations within the meaning of Section 44 
Paragraph 1 Sentence 1 and 2 as well as Section 5 Paragraph 1 No. 2 NSGDgbV 
can be excluded. However, if larger-scale seismic activities or other work that emit 
impulse sound takes place in parallel, e.g. if it becomes necessary to ram conductors 
or platforms, borehole seismics, etc., these effects would have to be determined 
additionally. 
 
Accidents are to be regarded as special cases that are not intended. However, they 
must be avoided preventively or reduced in the event of an accident. In order to avoid 
significant impairments in the nature reserve "Dogger Bank", supplemental 
resolutions to the provisions in the Espoo-Report section 5.5 are to be made. In 
addition to the provisions in Table 6-6, which can be used immediately or directly at 
site, further technical measures against blow outs (e.g. blow out preventers (BOP)) 
must be required (see also OSPAR Guideline 2010/18), if this is not already 
envisaged.  
 
In the event of an accident, the German Central Command for Maritime Emergencies 
should be notified. 
 
The Danish Energy Agency: 
The Danish Energy Agency has noted the comments and remarks that the 
approved project does not involve any larger-scale seismic activities, ramming of 
conductors or borehole seismics.  
 
An application for such activities will thus require a separate permit from the Danish 
Energy Agency and will involve relevant authorities before any decision is made.    
 
The Danish Energy Agency has forwarded the response to INEOS. INEOS replies 
the following: 
 
Prevention of an oil spill has high priority by INEOS. And we confirm that the 
perforation operation will be executed in accordance with best safety practices, 
including the use of BOP. 
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INEOS will make sure that the German Central Command for Maritime 
Emergencies will be notified in the unlikely event of an oil spill on the ocean. Actual 
process will be agreed in our dialogue with relevant Danish authorities.  

 
 
Federal Maritime and Hydrographic Agency (BSH):  
From the point of view of the Federal Maritime and Hydrographic Agency / BSH 
with regard to spatial planning, the described activities of the project "Field 
Development Hejre to Syd Arne" are located in the designated areas for oil and gas 
exploration of the Danish maritime spatial plan. The provisions of the Danish plan 
are in principle in line with the provisions of the maritime spatial plan for the 
German EEZ in the North Sea.  
 
Concrete statements and information about the compatibility of the project with 
maritime shipping and the marine protected area Doggerbank in the German EEZ 
can only be obtained from the competent German public authorities for shipping and 
nature protection. 
 
The Danish Energy Agency: 
The Danish Energy Agency has noted the comments on this topic and has no further 
comments. 
 
 
Infrastructure, Environmental Protection and Services (IUD), Bundeswehr: 
From a military perspective, the Bundeswehr has no concerns or requirements 
against the above-mentioned procedure. 
 
The Danish Energy Agency: 
The Danish Energy Agency has noted the comments on this topic and has no further 
comments. 
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Indledning  

Dette dokument beskriver standardvilkår, som må forventes at skulle efterleves i forbindelse med de 

forundersøgelsesaktiviteter til havs, der udføres i henhold til lov om anvendelse af Danmarks undergrund 

(undergrundsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 960 af 13. september 2011 som ændret ved lov nr. 535 af 29. 

april 2015 og lov nr. 427 af 18. maj 2016, samt i henhold til tilladelser meddelt af Energistyrelsens efter 

kontinentalsokkellovens § 2, stk. 1, 1. pkt.   

Aktiviteterne kan omfatte marine undersøgelser fra skib som eksempelvis indsamling af seismik, site 

surveys, havbundsprøver, gravimetri og magnetik. Lignende vilkår må forventes for øvrige forundersøgelser 

til havs. Energistyrelsen kan dog naturligvis konsulteres for afklaring af omfanget heraf. Dette gælder især 

for aktiviteter, der omfatter brug af eksplosiver, hvor der må forventes særlige forhold og vilkår.  

Dokumentet indeholder ikke vilkår vedrørende boreoperationer. Der henvises i denne sammenhæng til 

Energistyrelsens vejledning for boringer.   

Det skal bemærkes, at der efter en konkret vurdering kan stilles yderligere vilkår i den enkelte 

godkendelse/tilladelse meddelt inden aktivitetens igangsætning.  

Der gøres opmærksom på, at efterlevelse af vilkårene beskrevet heri ikke fritager en rettighedshaver for at 

indhente andre tilladelser eller godkendelser, der kræves i henhold til dansk lovgivning.  

Disse reviderede vilkår erstatter “VILKÅR FOR FORUNDERSØGELSER TIL HAVS, Rev 15. AUGUST 

2013”.  
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1.  Generelle vilkår  

1.1.  Rettighedshaverens aktiviteter skal udføres i overensstemmelse med de vilkår, der er angivet i 

tilladelsen.  

1.2.    Væsentlige ændringer i det godkendte undersøgelsesprogram, herunder udvidelse af en 

igangværende aktivitet, skal fremsendes til Energistyrelsens godkendelse.  

1.3.  Der må ikke efterlades udstyr permanent på havbunden uden forudgående godkendelse heraf.  

1.4.         Alle undersøgelser skal respektere de gældende sikkerhedszoner for offshore installationer samt 

for rørledninger og kabler, jf. bekendtgørelse nr. 657 af 30. december 1985 og bekendtgørelse om 

beskyttelse af søkabler og undersøiske rørledninger (Kabelbekendtgørelsen) nr. 939 af 27. 

november 1992.  

  

2.            Vilkår for geofysiske aktiviteter  

2.1.      I forbindelse med alle typer undersøgelser skal der tages de nødvendige forholdsregler, som 

forhindrer mulig skade på havpattedyr.  

2.2.     Alle aktiviteter skal udføres med fokus på at minimere emissioner. Dette indebærer, at alle 

kildeniveauer ikke må være højere end hvad en succesfuld gennemførelse af undersøgelsen 

kræver. Således må eksempelvis et air gun array ikke være større end nødvendigt for en given 

undersøgelse.   

2.3.         For seismiske undersøgelser gælder desuden vilkårene beskrevet i afsnit 2.3.1 til 0. Proceduren 

for opstart kan dog blive justeret i forhold til den enkelte aktivitet, afhængig af resultater fra 

lydmodelleringen medsendt ansøgningen. Dette vil i så fald fremgå af godkendelsen.   

2.3.1.  Af hensyn til beskyttelsen af havpattedyr skal der anvendes soft start procedure i 

overensstemmelse med fremgangsmåden beskrevet i figur 1.   
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Figur 1, procedure for opstart (soft start)  
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2.3.2.       Overvågning i forbindelse med opstart af kilden skal udføres dels af en observatør (marine mammal 

observer, MMO) samt ved brug af Passive Acoustic Monitoring (PAM udstyr) jf. desuden afsnit 

2.3.4.  

2.3.3.    Ved brug af flere fartøjer anbefales det, at overvågningen foretages fra det fartøj som trækker kilden. 

MMO’en skal desuden være positioneret højt og med frit udsyn. Desuden skal der være etableret 

kommunikation mellem observatører og mandskab før overvågningen indledes.  

2.3.4.      Opstart af udstyr skal i videst muligt omfang udføres i dagslys. Hvis dette ikke er muligt, eksempelvis 

i forbindelse med tåge, kan overvågningen af marine pattedyr under opstarten udføres alene ved 

brug af PAM.  

2.3.5.     Ved linjeskift skal procedurerne beskrevet i figur 2 følges.  

 

 

Figur 2, procedure ved linjeskift   

 

2.3.6.       Ved ikke-planlagte afbrydelser skal procedurerne beskrevet i figur 3 følges. Hvis det estimeres, at 

nedlukningen vil vare længere end hvad det tager at lave en fuld opstart, bør en mitigation gun 

ikke anvendes under afbrydelserne.   

2.4.        Ved observationer af havpattedyr skal følgende oplysninger indrapporteres til Energistyrelsen:  

Sted, tidsrum, art, antal af individer samt information om reaktion og den igangværende aktivitet 

hvorunder observationen fandt sted.  
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Figur 3, procedure ved afbrydelser  

  

  

3.  Koordinering og forhold til andre aktiviteter  

3.1.        Rettighedshaveren skal udføre undersøgelserne på en forsvarlig måde og sådan at virksomhed, 

der udøves af andre rettighedshavere samt fiskeriaktiviteter og anden næringsvirksomhed, ikke 

urimeligt vanskeliggøres. Særligt gælder, at undersøgelser, der gennemføres på områder omfattet 

af eneretstilladelser efter undergrundslovens § 5 skal gennemføres under hensyntagen til 

rettighedshavernes aktiviteter i området. Rettighedshaveren skal i god tid inden iværksættelse af 

forundersøgelsesaktiviteter orientere sådanne berørte rettighedshavere om de planlagte 

undersøgelsesaktiviteter og skal i fornødent omfang koordinere sin virksomhed med disse. 

Energistyrelsen kan give påbud om koordinering af virksomheden med andre rettighedshaveres 

virksomhed.  

3.2.        Rettighedshaveren  skal rette henvendelse til Danmarks Fiskeriforening, Nordensvej 3, Taulov, 

7000 Fredericia, tlf.: 70 10 40 40, for en nærmere drøftelse af tilrettelæggelsen af 

undersøgelserne, således at eventuelle gener for fiskeriet minimeres mest muligt. Danmarks 

Fiskeriforening kan evt. være behjælpelig med at udpege en fiskerisagkyndig person.  

3.3.         Rettighedshaveren kan pålægges af Energistyrelsen at medbringe en fiskerisagkyndig person på 

undersøgelsesskibet. Udgifterne forbundet hermed afholdes af rettighedshaveren. Den 

fiskerisagkyndiges kvalifikationer skal kunne godkendes af Landbrugs og Fiskeristyrelsen, 

Nyropsgade 30, 1780 København V, tlf.: 33 95 80 00. En fiskerisagkyndig skal dog ikke 

medbringes, hvis fartøjet udelukkende opererer stationært og uden slæbende udstyr (geotekniske 
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operationer o. lign.). Endvidere skal en fiskerisagkyndig ikke medbringes, hvis fartøjet 

udelukkende opererer inden for sikkerhedszonen på 500 meter omkring en platform.  

3.4.        Rettighedshaveren skal indgå aftale med den fiskerisagkyndige om arbejdstid, løn, forsikring og 

lignende. Den fiskerisagkyndige skal under opholdet ombord føre dagbog over sine iagttagelser. 

Dagbogen skal af den fiskerisagkyndige senest 10 dage efter hjemkomsten sendes til 

Energistyrelsen. Samtidig sendes kopi til rettighedshaveren og Landbrugs og fiskeristyrelsen.  

3.5.            Rettighedshaveren skal fremsende information om de planlagte undersøgelser til ”Fiskeri Tidende” 

Nordensvej 3, Taulov, 7000 Fredericia, tlf.:70 10 40 40, e-mail: ft@dkfisk.dk.  

  

4.  Rapportering  

4.1.         For så vidt angår tilladelser efter undergrundsloven skal krav om  rapportering og indlevering  af 

data og prøver ske efter vilkårene fastsat i bekendtgørelse nr. 56 af 4. januar 2002 om indsendelse 

af prøver og andre oplysninger om Danmarks undergrund. Tilsvarende vilkår må forventes for 

tilladelser meddelt efter kontinentalsokkelloven. Punkterne 4.2 til 4.7 nedenfor gælder ligeledes.  

4.2.      Mens undersøgelserne udføres, skal rettighedshaveren pr. e-mail afgive ugentlig rapport med 

information om fremdrift i undersøgelserne samt eventuelle opståede problemer under 

indsamlingen. Rapporten bør bl.a. inkludere antal km/prøver indsamlet, kort med fremdrift og 

resterende undersøgelser samt oplysninger om planlagte undersøgelser. Ligeledes bør den 

omfatte informationer om observationer af marine pattedyr (jf. afsnit 2.4). Ugerapporten skal 

sendes til:  

Energistyrelsen, e-mail: indvindingsekr@ens.dk  

og  

De Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland (GEUS), e-mail: 

SubsurfaceA@geus.dk  

4.3.          Den første rapport skal indsendes 8 dage efter undersøgelsens påbegyndelse og skal første gang 

angive navnet på fiskeriobservatøren om bord, jf. afsnit 3 ovenfor.  

4.4.       Efterhånden som undersøgelserne udføres og de pågældende data foreligger, indsendes data 

vederlagsfrit til GEUS og Energistyrelsen efter de regler, der er fastsat i bekendtgørelse nr. 56 af 

4. januar 2002 om indsendelse af prøver og andre oplysninger om Danmarks undergrund.  

4.5.        Efter afslutningen af undersøgelsen skal følgende rapporteres til Energistyrelsen: Start- og  slut 

dato for undersøgelsesperioden og det totale antal linjer/km2 for 2D/3D seismik. Hvis 

undersøgelsesperioden foregår henover et årsskifte, skal det totale antal km/km2 rapporteres for 

hvert år. Hvis indsamlingen strækker sig over en landegrænse, skal det totale antal km/km2 

rapporteres for hvert land. Ved indsamling af 3D seismik skal hjørnekoordinaterne for 

undersøgelsen endvidere rapporteres. Linjer/område for undersøgelsen skal desuden rapporteres 

til Energistyrelsen i et arcGIS format med ED50 som geografisk reference system.  

4.6.        For andre typer af forundersøgelser end seismik skal lignende information om undersøgelserne 

som beskrevet i afsnit 4.5 også rapporteres.  

mailto:indvindingsekr@ens.dk
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4.7.     Ved støjende undersøgelser som eksempelvis seismiske surveys som anvender luftkanoner, 

eksplosiver, boomer eller sparker som lydkilde, skal der laves en støjregistrering, som det fremgår 

af Noise_Register_Template. Registret skal udfyldes og returneres til Energistyrelsen efter 

indsamlingen er afsluttet. Energistyrelsen kan i tvivlstilfælde tage stilling til, om den konkrete 

undersøgelse skal omfattes af registrering.   

  

5.  Oplysning om salg og bytte af data  

5.1.         Rettighedshaveren skal efter anmodning meddele fuldstændige oplysninger om salg eller bytte af 

indsamlede data til Energistyrelsen.  

  

6.  Myndighedsrepræsentation  

6.1.      Repræsentanter for Energistyrelsen og GEUS skal have adgang til at være til stede ved alle 

undersøgelser. Alle udgifter i forbindelse med rejse og ophold for disse repræsentanter skal 

afholdes af rettighedshaveren.  

  

7.  Fortrolighed  

7.1.         For forundersøgelser, der gennemføres under en eneretstilladelse efter § 5 i lov om anvendelse 

af Danmarks undergrund, gælder de i eneretstilladelsen fastsatte bestemmelser om fortrolighed.  

7.2.        For forundersøgelsestilladelser, der meddeles efter undergrundslovens § 3 i forbindelse med en 

forundersøgelse, som efter Energistyrelsens vurdering udgør en nødvendig udvidelse af en 

forundersøgelse, der udføres i henhold til en eneretstilladelse efter § 5 i lov om anvendelse af 

Danmarks undergrund, gælder de i eneretstilladelsen fastsatte bestemmelser om fortrolighed.  

7.3.         For øvrige forundersøgelsestilladelser efter undergrundslovens § 3 gælder det, at de i medfør af 

afsnit 4.4 indsendte oplysninger kan videregives også til andre end offentlige myndigheder efter 

udløbet af fortrolighedsperioden, som regnes fra det tidspunkt, hvor oplysningerne er tilvejebragt 

og tilgængelige for rettighedshaveren. Fortrolighedsperioden er 5 år. Ved tilladelser, der meddeles 

til forundersøgelser, som udføres alene med henblik på videresalg af de tilvejebragte oplysninger, 

er fortrolighedsperioden dog 10 år.   

7.4.          For tilladelser meddelt efter §24 i undergrundsloven og kontinentalsokkellovens § 2, stk. 1, 1. pkt. 

forbeholder de danske myndigheder sig ret til at anvende de indsamlede data i forbindelse med 

offentliggørelsen af egne forskningsresultater, samt at videregive oplysninger i forbindelse med 

de i afsnit 7.5 punkt A til D beskrevne forhold.  

7.5.      Fortroligheden som beskrevet i afsnit 7.3 og 7.4 er ikke til hinder for, at oplysningerne m.v. 

videregives, når:  

A. ingen berettiget interesse hos rettighedshaveren tilsiger, at de hemmeligholdes.   

B. rettighedshaverens interesse i tavshedspligtens opretholdelse findes at burde vige for 

hensynet til væsentlige offentlige interesser.  
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C. der meddeles oplysninger af generel karakter i forbindelse med afgivelse af offentlige 

udtalelser, årsberetninger eller lignende om efterforsknings- og indvindingsforhold samt 

miljømæssige forhold.  

D. det sker som led i et samarbejde med andre landes myndigheder og under forudsætning af, 

at oplysningerne er undergivet tilsvarende tavshedspligt i det pågældende land.  

  

8.           Forskellen mellem Standardvilkår for forundersøgelser til havs, maj 2018 og JNCC 

guidelines for minimising the risk of injury to marine animals from geophysical surveys,       

August 2018.  

Nedenfor er nævnt de væsentligste forskelle mellem den danske ”Standardvilkår for forundersøgelser til 

havs, maj 2018” (herefter benævnt DKSV) og den engelske ”JNCC guidelines for minimising the risk of 

injury to marine animals from geophysical surveys”, august 2018 (herefter benævnt JNCC).  

Den danske vejledning og standard vilkår reflekter danske forhold og administrative praktisk på området.   

Under hver underoverskrift listes vilkårenes forskelligheder:  

1. Generelle vilkår  

Ifølge DKSV må udstyr ikke efterlades på havbunden uden forudgående godkendelse heraf. 

Derudover skal alle undersøgelser respektere de gældende sikkerhedszoner, der relatere sig til 

offshoreinstallationer, rørledninger og kabler.   

JNCC indeholder ikke ovennævnte begrænsninger, men de følger af EU's habitatdirektiv, der 

definerer ”Areas of importance” som særligt vigtige områder for beskyttede havpattedyr.   

2. MMO/PAM operatører  

JNCC kræver, at alle MMO og PAM operatører har gennemgået uddannelse og har et minimum af 

20 ugers erfaring.  

DKSV sætter ingen krav til MMO og PAM operatører.  

2.3.1 Soft start  

Opstartsproceduren er sammenlignelig for DKSV og JNCC. Forskellen består i, hvis der opdages 

havpattedyr på dansk territorium indenfor 500 meter under operationen, skal der ifølge DKSV 

anvendes mitigation gun, indtil pattedyret er udenfor en 200 meters zone. Herefter kan kilden 

sættes på fuld styrke. JNCC indeholder intet krav om at indsamlingen ophører, såfremt 

havpattedyr opdages, mens der indsamles seismik.  

 

2.3.5 Linjeskift  

DKSV: Varighed af linjeskift <20 min: kilden reduceres til mitigation gun under vending og MMO og 

PAM operatør er på vagt. Hvis der ikke observeres pattedyr indenfor en 500 m zone, kan kilden 

startes på fuldt niveau.   

>20 min: Kilden slukkes helt. Overvågning og opstart foretages inden ny linje påbegyndes.  
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JNCC: Varighed < 40 min: Airgun affyring kan fortsætte, såfremt energien reduceres til 180 m3. 

Optagelsesintervallet (SPI) øges for at give en længere varighed mellem skud med en SPI, der 

ikke overstiger 5 minutter. Effekten øges og SPI'en sænkes i ensartede trin i løbet af de sidste 10 

minutter af linjeskiftet, inden dataindsamling genoptages.  

Varighed > 40 min: Affyring stoppes og fuld 20 min. soft start procedure initieres. Denne stoppes 

dog, hvis der observeres havpattedyr.    

  

2.3.6 Ikke planlagte afbrydelser  

DKSV: Afbrydelse af kilde i < 5 min: kilde kan startes på fuldt niveau.   

Afbrydelse af kilde i 5–10 min: Observer om der er pattedyr indenfor 500 m zone. Hvis der intet 

pattedyr er, kan kilden startes på fuldt niveau. Hvis der er pattedyr indenfor 500 m zone, anvendes 

mitigation gun indtil efter 20 min efter pattedyr er udenfor 500 m zone, herefter påbegyndelse af ny 

20 min opstart med mitigation gun.   

Afbrydelse af kilde i > 10 min: Fuld opstart og overvågning. Hvis MMO/PAM operatør har været på 

vagt før og under afbrydelsen og kan bekræfte, at der ikke har været nogle pattedyr til stede under 

hele afbrydelsen, kan overvågningen udelades, men gradvis opstart skal stadig foretages.  

  

JNCC: Afbrydelse af kilde < 10 min: intet krav om soft start, airguns kan genstartes og 

undersøgelsen kan genoptages på samme energiniveau som før afbrydelsen, såfremt ingen 

havpattedyr er blevet set i området. Såfremt der er tale om en planlagt afbrydelse af under 10 

minutters varighed, skal MMO / PAM-operatørerne begynde at overvåge 20 minutter før den 

planlagte pause og fortsætte i pauseperioden.   

Afbrydelse af kilde > 10 min: Observation om tilstedeværelse pattedyr samt soft start før opstart. 

Såfremt der er tale om en planlagt afbrydelse, anvendes samme procedure.  

  

3. Andre aktiviteter  

DKSV nævner fiskeri som en vigtig faktor i forhold til koordinering af andre aktiviteter.  

Undersøgelser skal udføres således, at virksomhed, der udøves af andre rettighedshavere samt 

fiskeriaktiviteter og anden næringsvirksomhed, ikke urimeligt vanskeliggøres. Der skal blandt 

andet rettes henvendelse til Danmarks Fiskeriforening for nærmere drøftelse af tilrettelæggelsen af 

undersøgelserne, idet der i nogle tilfælde skal medbringes en fiskerisagkyndig person på 

undersøgelsesskibet. Derudover skal rettighedshaveren fremsende information om de planlagte 

undersøgelser til ”Fiskeri Tidende”.  

4. Rapportering  

Ifølge DKSV skal indlevering af data og prøver ske efter vilkårene i bekendtgørelse nr. 56 af 4. 

januar 2002 om indsendelse af prøver og andre oplysninger om Danmarks undergrund. Derudover 

skal rettighedshaveren ugentligt indsende en rapport pr. e-mail med information om fremdrift og 

evt. problemer samt indsende oplysninger, hvis der observeres havpattedyr. Efter endt 

undersøgelse skal start og slut dato samt det totale antal linjer/km2 for 2D/3D seismik eller 

lignende sendes til Energistyrelsen. Ved støjende undersøgelser skal der udføres en 

støjregistrering, som også sendes til Energistyrelsen. Regler om fortrolighed følger reglerne i 

undergrundsloven og/eller kontinentalsokkelloven, såfremt tilladelsen er givet efter disse.  
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JNCC ønsker en risikovurdering (indhold fremgår af rapporten) tilsendt før undersøgelsens 

igangsættelse, samt en MMO rapport indsendt efter endt undersøgelse. Derudover anbefales det at 

kontakte regulatoren i undersøgelsesperioden, såfremt spørgsmål og/eller problemer skulle opstå.  
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Redegørelse for opfyldelse af vilkår  
 
 
 
Følgende skema bedes udfyldt af ansøger og returneres til Energistyrelsen senest 
4 uger efter afsluttede forundersøgelser til havs. 
 

 
 
Vilkår i den af 
Energistyrelsen udstedte 
tilladelse til 
forundersøgelser til havs 

 
 

Er vilkåret 
opfyldt? 

  (Ja / Nej) 

 
 
 

Uddybning og 
begrundelse af svar 

 
 
 

Eventuelt 

1.1 Rettighedshaverens 
aktiviteter skal udføres i 
overensstemmelse med de 
vilkår, der er angivet i 
tilladelsen 

   

1.2 Væsentlige ændringer i det 
godkendte 
undersøgelsesprogram, 
herunder udvidelse af en 
igangværende aktivitet, skal 
fremsendes til 
Energistyrelsens godkendelse. 

   

1.3 Der må ikke efterlades 
udstyr permanent på 
havbunden uden forudgående 
godkendelse heraf. 

 

   

1.4 Alle undersøgelser skal 
respektere de gældende 
sikkerhedszoner for offshore 
installationer samt for 
rørledninger og kabler, jf. 

   

Kontor/afdeling 
Undergrund 
 
Dato 
26-04-2024 
 
J nr. 2019-110 
 
/ 

BILAG 4
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bekendtgørelse nr. 657 af 30. 
december 1985 og 
bekendtgørelse om 
beskyttelse af søkabler og 
undersøiske rørledninger 
(Kabelbekendtgørelsen) nr. 
939 af 27. november 1992.  
2.1. I forbindelse med alle 
typer undersøgelser skal der 
tages de nødvendige 
forholdsregler, som forhindrer 
mulig skade på havpattedyr 

   

2.2. Alle aktiviteter skal 
udføres med fokus på at 
minimere emissioner. Dette 
indebærer, at alle 
kildeniveauer ikke må være 
højere end hvad en succesfuld 
gennemførelse af 
undersøgelsen kræver. 
Således må eksempelvis et air 
gun array ikke være større end 
nødvendigt for en given 
undersøgelse. 

   

2.3.1. Af hensyn til 
beskyttelsen af havpattedyr 
skal der anvendes soft start 
procedure i overensstemmelse 
med fremgangsmåden 
beskrevet i figur 1 i standard 
vilkår for forundersøgelser til 
havs.  

   

2.3.2. Overvågning i 
forbindelse med opstart af 
kilden skal udføres dels af en 
observatør (marine mammal 
observer, MMO) samt ved 
brug af Passive Acoustic 
Monitoring (PAM udstyr) jf. 
desuden afsnit 2.3.4. 

   

2.3.3. Ved brug af flere fartøjer 
anbefales det, at 
overvågningen foretages fra 
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det fartøj som trækker kilden. 
MMO’en skal desuden være 
positioneret højt og med frit 
udsyn. Desuden skal der være 
etableret kommunikation 
mellem observatører og 
mandskab før overvågningen 
indledes. 
2.3.4. Opstart af udstyr skal i 
videst muligt omfang udføres i 
dagslys. Hvis dette ikke er 
muligt, eksempelvis i 
forbindelse med tåge, kan 
overvågningen af marine 
pattedyr under opstarten 
udføres alene ved brug af 
PAM. 

   

2.3.5. Ved linjeskift skal 
procedurerne beskrevet i figur 
2 (se standard vilkår for 
forundersøgelse til havs) 
følges. I dette tilfælde gælder 
en opstart på min. 20 minutter. 

   

2.3.6. Ved ikke-planlagte 
afbrydelser skal procedurerne 
beskrevet i figur 3 (se standard 
vilkår for forundersøgelse til 
havs) følges. Hvis det 
estimeres, at nedlukningen vil 
vare længere end hvad det 
tager at lave en fuld opstart, 
bør en mitigation gun ikke 
anvendes under 
afbrydelserne. I dette tilfælde 
gælder en opstart på min. 20 
minutter. 

   

3.1. Rettighedshaveren skal 
udføre undersøgelserne på en 
forsvarlig måde og sådan at 
virksomhed, der udøves af 
andre rettighedshavere samt 
fiskeriaktiviteter og anden 
næringsvirksomhed, ikke 
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urimeligt vanskeliggøres. 
koordinering af virksomheden  

3.2. Rettighedshaveren skal 
rette henvendelse til 
Danmarks Fiskeriforening for 
en nærmere drøftelse af 
tilrettelæggelsen af 
undersøgelserne, således at 
eventuelle gener for fiskeriet 
minimeres mest muligt.  

   

3.3. Rettighedshaveren kan 
pålægges af Energistyrelsen 
at medbringe en fiskerisag-
kyndig person på 
undersøgelsesskibet. 
Udgifterne forbundet hermed 
afholdes af rettighedshaveren 

   

3.4. Rettighedshaveren skal 
indgå aftale med den 
fiskerisagkyndige om 
arbejdstid, løn, forsikring og 
lignende. Den 
fiskerisagkyndige skal under 
opholdet ombord føre dagbog 
over sine iagttagelser. 

   

3.5. Rettighedshaveren skal 
fremsende information om de 
planlagte undersøgelser til 
”Fiskeri Tidende” Nordensvej 
3, Taulov, 7000 Fredericia, 
tlf.:70 10 40 40, e-mail: 
ft@dkfisk.dk. 

   

4.1. Rapportering og 
indlevering af data og prøver 
skal ske e efter vilkårene 
fastsat i bekendtgørelse nr. 56 
af 4. januar 2002 om 
indsendelse af prøver og 
andre oplysninger om 
Danmarks undergrund. 

   

4.2. Mens undersøgelserne 
udføres, skal 
rettighedshaveren pr. e-mail 
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afgive ugentlig rapport med 
information om fremdrift i 
undersøgelserne samt 
eventuelle opståede problemer 
under indsamlingen. 
4.3. Den første rapport skal 
indsendes 8 dage efter 
undersøgelsens påbegyndelse 
og skal første gang angive 
navnet på fiskeriobservatøren 
om bord, jf. afsnit 3 ovenfor. 

   

4.5. Efter afslutningen af 
undersøgelsen skal følgende 
rapporteres til Energistyrelsen: 
Start- og slut dato for 
undersøgelsesperioden 

   

5.1. Rettighedshaveren skal 
efter anmodning meddele 
fuldstændige oplysninger om 
salg eller bytte af indsamlede 
data til Energistyrelsen. 

   

6.1. Repræsentanter for 
Energistyrelsen og GEUS skal 
have adgang til at være til 
stede ved alle undersøgelser. 
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